
 
 
 
 

COMUNE di ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valor Civile 
PROVINCIA di CHIETI 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

SEDUTA del 13 giugno 2011 n. 73 

 
OGGETTO: Misure a sostegno delle imprese anno 2011. 

 
L’anno duemilaundici il giorno tredici del mese di giugno alle ore 13.00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO  BOROMEO 

2. Sig. LEO  CASTIGLIONE 

3. Sig. MARIO  PAOLUCCI 

4. Sig. VALTER  POLIDORO 

5. Sig.  ROCCO              RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria delibera n. 123 del 30.09.2010 avente per oggetto “Adeguamento 
alle disposizioni anticrisi del settore imprenditoriale ai sensi dell’art. 9, comma 3 bis del D.L. 
29.11.2008 n.185, convertito con modificazioni dalla Legge 28.01.2009  n. 2 “Predisposizione 
della certificazione dei crediti esistenti relativi alla somministrazione di forniture o di servizi”; 
 
PREMESSO CHE gli effetti della crisi finanziaria internazione ed i relativi effetti 
sull’andamento dell’economia reale continuano a perdurare, incidendo in modo particolare sulla 
fascia meno protetta della classe imprenditoriale e, segnatamente, sulle piccole e medie imprese 
del settore edile e sulle numerose attività artigianali connesse; 
 
CONSIDERATO CHE la situazione risulta, infatti, ulteriormente aggravata dalle rigide regole 
del Patto di Stabilità Interno, a cui devono sottostare i Comuni con oltre 5.000 abitanti al fine di 
concorrere alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica. Gli stringenti vincoli imposti dal 
Patto hanno infatti creato, nella realtà quotidiana, un blocco di pagamenti per spese di 
investimento a favore dei fornitori dell’Ente, anche quando tali spese sono conseguenti ad 
obbligazioni legittimamente assunte negli esercizi precedenti; 
 
DATE le crescenti difficoltà generate dal Patto di Stabilità e dalla riduzione dei trasferimenti che 
coinvolgono la maggior parte degli enti locali nel 2011, si ritiene che sia indispensabile, anche 
nel 2011, disporre di uno strumento analogo a quello individuato nel 2010, anche alla luce 
dell’ultima modifica normativa dell’art. 9, comma 3 bis, del Decreto Legge n. 185/2008 ad opera 
del D.L. 78/2010, con cui è stata messa a regime la possibilità per gli Enti Locali di certificare i 
crediti dei propri fornitori, originariamente prevista solo per l’anno 2009 e successivamente 
prorogata anche per il 2010; 
 
ATTESO CHE viene eliminata la suddetta scadenza del 31.12.2010, dall’art. 31, comma 1 ter 
del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, coordinato con la Legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122 
che recita: “…. le parole “Per gli anni 2009 e 2010” sono sostituite con le seguenti: “A partire 
dall’anno 2009”…”; 
 
RICHIAMATO il Decreto MEF 19.05.2009 con il quale sono state definite le modalità per la 
presentazione da parte delle imprese all’amministrazione debitoria delle istanze di certificazione 
del credito (mod. “All. 1” al decreto), e per la successiva certificazione dello stesso da parte 
degli Enti (mod. “All. 2” al decreto), ai fini della cessione del medesimo credito, pro soluto, a 
banche o intermediari finanziari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 19 settembre 1993  n. 
385 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente  
deliberazione; 
 
A voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1. Di favorire il raggiungimento di accordi con gli istituti di credito mediante cessione pro 

soluto dei crediti in favore dei soggetti fornitori del Comune di Ortona per i crediti da essi 
vantati. 



2. Autorizzare il Dirigente del 2° Settore alla firma di accordi e convenzioni che abbiano le 
finalità di cui al punto 1, fermo restando che non devono prevedere oneri e spese per il 
Comune. 

3. Autorizzare, altresì, il Dirigente del 2° Settore, a richiesta degli istituti bancari che 
sottoscriveranno le convenzioni di cui trattasi, ad attestare l’esistenza di crediti certi, liquidi 
ed esigibili a favore di soggetti fornitori del Comune, alla condizione che il dirigente 
competente abbia provveduto alla liquidazione della spesa in oggetto e secondo quanto 
stabilito dall’art. 9 comma 3 bis del D.L. 185/2008 convertito con la Legge n. 2 del 
28.01.2009. 

4. Di approvare e sottoscrivere i testi degli atti transattivi allegati che il Comune ed i fornitori 
ed i loro eventuali mandatari si impegnano a stipulare conferendo mandato al Dirigente del 
3° Settore anche l’accettazione delle cessioni di credito oggetto della presente operazione. 

5. Di impegnarsi a concludere le procedure di certificazione dei crediti vantati dai fornitori 
interessati entro 30 giorni dalla ricezione dell’istanza introduttiva allegata alla presente 
delibera. 

6. Dare atto che l’accreditamento del fornitore è subordinato alle verifiche di solvibilità da 
parte dell’istituto bancario. 
 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano, dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 giugno 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 giugno 2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 
 
 

 
 
 

 


